



# 平成23年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成22年7月29日

上場会社名 株式会社 関電工 上場取引所 東  
 コード番号 1942 URL <http://www.kandenko.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 学  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 黒澤 一栄 TEL 03 (5476) 2111  
 四半期報告書提出予定日 平成22年8月12日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績（平成22年4月1日～平成22年6月30日）

### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	102,474	7.8	1,795	△0.2	2,141	△6.2	1,121	5.9
22年3月期第1四半期	95,025	△0.8	1,799	△15.4	2,282	△15.9	1,058	△32.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第1四半期	5.48	—
22年3月期第1四半期	5.18	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第1四半期	359,487	175,446	47.8	839.70
22年3月期	378,150	177,536	46.0	850.04

(参考) 自己資本 23年3月期第1四半期 171,678百万円 22年3月期 173,804百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	8.00	—	6.00	14.00
23年3月期	—	—	—	—	—
23年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

22年3月期第2四半期末の配当金8円は、「創立65周年記念配当」2円を含んでおります。

## 3. 平成23年3月期の連結業績予想（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	224,000	3.6	5,100	2.0	5,500	△0.9	3,100	1.9	15.16
通 期	470,000	3.6	9,700	2.4	10,500	0.1	5,600	3.2	27.38

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動：無

新規 ー社（ ー ） 、除外 ー社（ ー ）

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年3月期 1Q	205,288,338株	22年3月期	205,288,338株
23年3月期 1Q	836,018株	22年3月期	821,804株
23年3月期 1Q	204,456,318株	22年3月期 1Q	204,550,958株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示)

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

(※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 【参考】四半期個別財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	11
5. 補足情報	12
【参考】個別業績の概要	
(1) 平成23年3月期第1四半期の個別業績	12
(2) 平成23年3月期の個別業績予想	13

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループを取り巻く事業環境は、国内建設投資が依然として低水準であることに加え、電力設備投資も流通設備を中心に引き続き抑制基調で計画されており、極めて厳しい状況で推移いたしました。

当四半期の連結業績につきましては、売上高は1,024億7千4百万円と前年同四半期を上回りました。経常利益は、現下の厳しい事業環境を反映して21億4千1百万円と前年同四半期を下回りました。四半期純利益は、11億2千1百万円と前年同四半期を上回りました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産の状況

・ 総 資 産	3,594億8千7百万円	(対前期末比 95.1%)
・ 純 資 産	1,754億4千6百万円	(対前期末比 98.8%)
・ 自 己 資 本 比 率	47.8%	(対前期末比 1.8ポイント増)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ186億6千3百万円減少し、3,594億8千7百万円となりました。

## (資産の部)

流動資産は、有価証券が150億1千1百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が265億9千7百万円減少したことなどから、流動資産合計で前連結会計年度末に比べ134億4千4百万円減少しました。

固定資産は、主に投資有価証券が60億4千万円減少したことから、固定資産合計で前連結会計年度末に比べ52億1千8百万円減少しました。

## (負債の部)

負債の部は、主に流動負債の支払手形・工事未払金等が160億2千2百万円減少したことから、負債合計で前連結会計年度末に比べ165億7千2百万円減少しました。

## (純資産の部)

純資産の部は、主にその他有価証券評価差額金が20億1千1百万円減少したことから、純資産合計で前連結会計年度末に比べ20億9千万円減少しました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、本年4月30日公表の予想数値を変更しておりません。また、連結業績予想の前提となる新規受注高を含む個別業績予想につきましても同様に変更しておりません。(個別業績予想は13ページに記載しております。)

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項なし。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

#### ①簡便な会計処理

##### (イ) 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものから著しい変動がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して一般債権の貸倒見積高を算定している。

##### (ロ) 棚卸資産の評価方法

一部の棚卸資産は、実地棚卸を省略し前連結会計年度に係る実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定している。

##### (ハ) 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法による減価償却費は、当連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定している。

##### (ニ) 経過勘定項目の算定方法

一部の経過勘定項目は、合理的な算定方法による概算額で計上している。

##### (ホ) 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断は、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度で使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用している。

#### ②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

##### 税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

#### 資産除去債務に関する会計基準の適用

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用している。

これによる損益に与える影響はない。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	46,455	43,173
受取手形・完成工事未収入金等	62,410	89,007
有価証券	27,012	12,001
未成工事支出金	64,119	69,233
材料貯蔵品	9,135	7,877
その他	11,345	13,187
貸倒引当金	△904	△1,460
流動資産合計	219,574	233,019
固定資産		
有形固定資産		
土地	59,373	59,207
その他(純額)	27,978	28,638
有形固定資産合計	87,351	87,845
無形固定資産	2,150	2,200
投資その他の資産		
投資有価証券	27,915	33,955
その他	27,852	26,005
貸倒引当金	△5,357	△4,877
投資その他の資産合計	50,409	55,084
固定資産合計	139,912	145,130
資産合計	359,487	378,150
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	61,755	77,778
短期借入金	10,444	10,084
未払法人税等	938	2,374
未成工事受入金	50,135	45,655
工事損失引当金	3,198	3,144
その他の引当金	568	749
その他	12,024	15,048
流動負債合計	139,066	154,834
固定負債		
長期借入金	300	300
退職給付引当金	32,309	33,027
その他の引当金	1,009	1,005
その他	11,355	11,446
固定負債合計	44,974	45,779
負債合計	184,040	200,613

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,426	6,426
利益剰余金	159,067	159,173
自己株式	△477	△468
株主資本合計	175,280	175,395
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,182	6,194
土地再評価差額金	△7,785	△7,785
評価・換算差額等合計	△3,602	△1,590
少数株主持分	3,768	3,731
純資産合計	175,446	177,536
負債純資産合計	359,487	378,150

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
完成工事高	95,025	102,474
完成工事原価	87,000	94,377
完成工事総利益	8,024	8,097
販売費及び一般管理費	6,225	6,301
営業利益	1,799	1,795
営業外収益		
受取配当金	345	342
その他	205	151
営業外収益合計	551	494
営業外費用		
支払利息	43	34
為替差損	—	98
その他	24	15
営業外費用合計	68	148
経常利益	2,282	2,141
特別利益		
前期損益修正益	128	76
投資有価証券売却益	—	768
投資有価証券割当益	—	432
その他	11	—
特別利益合計	139	1,277
特別損失		
投資有価証券評価損	9	1,078
減損損失	5	—
その他	4	8
特別損失合計	18	1,086
税金等調整前四半期純利益	2,403	2,332
法人税等	1,388	1,145
少数株主損益調整前四半期純利益	—	1,187
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△43	66
四半期純利益	1,058	1,121



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,403	2,332
減価償却費	1,352	1,456
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△118	△75
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△16	53
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△836	△717
受取利息及び受取配当金	△410	△380
支払利息	43	34
投資有価証券評価損益(△は益)	9	1,078
投資有価証券売却損益(△は益)	△11	△768
投資有価証券割当益	—	△432
売上債権の増減額(△は増加)	27,329	26,122
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△6,452	5,113
その他のたな卸資産の増減額(△は増加)	△1,156	△1,258
仕入債務の増減額(△は減少)	△16,638	△15,646
未成工事受入金の増減額(△は減少)	4,664	4,480
その他	△1,789	△1,647
小計	8,370	19,745
利息及び配当金の受取額	421	386
利息の支払額	△43	△34
法人税等の支払額	△2,250	△2,397
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,497	17,700
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	1,777	△10,000
有価証券の取得による支出	△5,000	△7,000
有価証券の売却及び償還による収入	4,000	4,000
有形固定資産の取得による支出	△1,261	△1,100
有形固定資産の売却による収入	14	4
投資有価証券の取得による支出	△51	△7
投資有価証券の売却及び償還による収入	58	1,773
貸付けによる支出	△0	△0
貸付金の回収による収入	5	2
その他	△91	△48
投資活動によるキャッシュ・フロー	△549	△12,375
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	670	430
長期借入金の返済による支出	△70	△70
配当金の支払額	△1,227	△1,226
その他	△89	△142
財務活動によるキャッシュ・フロー	△717	△1,009
現金及び現金同等物に係る換算差額	5	△34
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,236	4,281
現金及び現金同等物の期首残高	41,060	39,142
現金及び現金同等物の四半期末残高	46,296	43,424

- (4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項なし。
  
- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項なし。

## 4. 【参考】四半期個別財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期会計期間末 (平成22年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	37,306	34,460
受取手形・完成工事未収入金	54,798	78,781
有価証券	27,012	12,001
未成工事支出金	60,696	66,193
材料貯蔵品	6,783	5,120
その他	10,212	11,236
貸倒引当金	△797	△1,314
流動資産合計	196,011	206,478
固定資産		
有形固定資産		
土地	56,266	56,122
その他(純額)	23,410	23,958
有形固定資産合計	79,676	80,081
無形固定資産	1,922	1,995
投資その他の資産		
投資有価証券	31,000	36,997
その他	24,819	22,984
貸倒引当金	△4,578	△4,094
投資その他の資産合計	51,241	55,887
固定資産合計	132,840	137,964
資産合計	328,851	344,442

(単位：百万円)

	当第1四半期会計期間末 (平成22年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	56,153	69,941
短期借入金	6,300	6,100
未払法人税等	698	1,818
未成工事受入金	47,087	42,840
完成工事補償引当金	421	415
工事損失引当金	3,114	2,947
その他	10,903	12,970
流動負債合計	124,678	137,033
固定負債		
長期借入金	300	300
退職給付引当金	30,072	30,790
その他	11,697	12,003
固定負債合計	42,070	43,094
負債合計	166,749	180,128
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,247	6,247
利益剰余金	149,648	149,849
自己株式	△477	△468
株主資本合計	165,682	165,892
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,204	6,207
土地再評価差額金	△7,785	△7,785
評価・換算差額等合計	△3,580	△1,578
純資産合計	162,102	164,314
負債純資産合計	328,851	344,442

(注) この四半期貸借対照表は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

## (2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
完成工事高	88,025	94,268
完成工事原価	80,843	87,503
完成工事総利益	7,181	6,764
販売費及び一般管理費	5,408	5,438
営業利益	1,773	1,326
営業外収益		
受取配当金	370	357
その他	235	166
営業外収益合計	605	524
営業外費用		
支払利息	21	17
為替差損	-	98
その他	19	13
営業外費用合計	40	128
経常利益	2,338	1,722
特別利益		
前期損益修正益	33	20
投資有価証券売却益	11	768
投資有価証券割当益	-	421
特別利益合計	44	1,210
特別損失		
投資有価証券評価損	9	1,049
会員権評価損	3	2
固定資産除却損	1	-
特別損失合計	13	1,051
税引前四半期純利益	2,369	1,881
法人税等	1,228	856
四半期純利益	1,141	1,025

(注) この四半期損益計算書は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

## 5. 補足情報

## 【参考】個別業績の概要

(1) 平成23年3月期第1四半期の個別業績(平成22年4月1日～平成22年6月30日)

## ①個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	新規受注高		売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	96,629	△1.8	94,268	7.1	1,326	△25.2	1,722	△26.3	1,025	△10.2
22年3月期第1四半期	98,370	△18.9	88,025	△0.6	1,773	△9.5	2,338	△8.7	1,141	△23.4

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
23年3月期第1四半期	5.02
22年3月期第1四半期	5.58

## ②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第1四半期	328,851	162,102	49.3	792.86
22年3月期	344,442	164,314	47.7	803.62

## ③工事種別新規受注高

(単位:百万円・%)

	23年3月期第1四半期 (H22・4・1～H22・6・30)		22年3月期第1四半期 (H21・4・1～H21・6・30)		増 減		22年3月期 (H21・4・1～H22・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
	屋内線・環境設備工事	38,241	39.6	43,086	43.8	△4,844	△11.2	182,975
情報通信工事	12,410	12.8	11,418	11.6	992	8.7	40,434	9.6
配電線工事	37,024	38.3	36,048	36.6	976	2.7	158,889	37.6
工務関係工事	8,953	9.3	7,817	8.0	1,135	14.5	40,176	9.5
計	96,629	100.0	98,370	100.0	△1,740	△1.8	422,476	100.0

## ④得意先別新規受注高

(単位:百万円・%)

	23年3月期第1四半期 (H22・4・1～H22・6・30)		22年3月期第1四半期 (H21・4・1～H21・6・30)		増 減		22年3月期 (H21・4・1～H22・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
	東京電力	43,228	44.7	40,525	41.2	2,703	6.7	188,038
一般得意先	53,401	55.3	57,845	58.8	△4,444	△7.7	234,438	55.5
計	96,629	100.0	98,370	100.0	△1,740	△1.8	422,476	100.0

## ⑤工事種別完成工事高

(単位:百万円・%)

	23年3月期第1四半期 (H22・4・1～H22・6・30)		22年3月期第1四半期 (H21・4・1～H21・6・30)		増 減		22年3月期 (H21・4・1～H22・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
屋内線・環境設備工事	42,192	44.8	39,155	44.5	3,037	7.8	184,150	44.3
情報通信工事	7,275	7.7	8,797	10.0	△1,521	△17.3	42,789	10.3
配電線工事	36,150	38.3	35,365	40.2	784	2.2	158,714	38.2
工務関係工事	8,649	9.2	4,706	5.3	3,942	83.8	29,921	7.2
計	94,268	100.0	88,025	100.0	6,243	7.1	415,576	100.0

## ⑥得意先別完成工事高

(単位:百万円・%)

	23年3月期第1四半期 (H22・4・1～H22・6・30)		22年3月期第1四半期 (H21・4・1～H21・6・30)		増 減		22年3月期 (H21・4・1～H22・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
東京電力	44,961	47.7	39,113	44.4	5,847	14.9	181,225	43.6
一般得意先	49,307	52.3	48,911	55.6	395	0.8	234,350	56.4
計	94,268	100.0	88,025	100.0	6,243	7.1	415,576	100.0

## (2) 平成23年3月期の個別業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

## ①個別業績予想

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	新規受注高		売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
第2四半期(累計)	195,000	△7.2	206,000	2.5	4,500	1.1	5,000	△2.2	2,800	0.6
通期	410,000	△3.0	430,000	3.5	8,000	3.2	9,000	0.6	4,700	3.7

## ②工事種別新規受注高・完成工事高予想

(単位:百万円・%)

	新規受注高 (H22・4・1～H23・3・31)		完成工事高 (H22・4・1～H23・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比
屋内線・環境設備工事	177,000	43.2	187,000	43.5
情報通信工事	40,000	9.8	40,000	9.3
配電線工事	160,000	39.0	160,000	37.2
工務関係工事	33,000	8.0	43,000	10.0
計	410,000	100.0	430,000	100.0

## ③得意先別新規受注高・完成工事高予想

(単位:百万円・%)

	新規受注高 (H22・4・1～H23・3・31)		完成工事高 (H22・4・1～H23・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比
東京電力	190,000	46.3	190,000	44.2
一般得意先	220,000	53.7	240,000	55.8
計	410,000	100.0	430,000	100.0

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。